BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 5266/TCHQ-KTTT
V/v trả lời vướng mắc thực hiện Thông tư số 40
	Hà Nội, ngày 16 tháng 10 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh
Trả lời công văn 2824/HQTP-TGTT ngày 09/9/2008 của Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh về các vướng mắc trong quá trình thực hiện Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Xác định trị giá tính thuế cho hàng hóa nhập khẩu là "phương tiện trung gian" có chứa "phần mềm":
Căn cứ điểm 4 mục I phần II Thông tư 40/2008/TT-Bộ Tài chính: Trường hợp trên hóa đơn thương mại không tách riêng được trị giá của "phần mềm" và trị giá của "phương tiện trung gian" thì trị giá tính thuế "phương tiện trung gian" nhập khẩu sẽ bao gồm cả trị giá phần mềm".
2. Liên quan đến tiền bản quyền và phí giấy phép: Căn cứ điểm đ khoản 2 mục VII phần II Thông tư 40/2008/TT-BTC thì tiền bản quyền và phí giấy phép sẽ là một phần của trị giá tính thuế hàng hóa nhập khẩu nếu thỏa mãn các điều kiện quy định tại điểm 2.đ mục VII phần II Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính.
3. Về việc khai báo cập nhật trong chương trình đa chức năng đối với trường hợp trị giá phần mềm tách ra khỏi vật chứa đựng trung gian và việc đồng bộ dữ liệu giữa 2 chương trình Số liệu XNK và GTT22 đối với nguyên phụ liệu thừa của loại hình nhập sản xuất xuất khẩu để lại tiêu thụ nội địa phải chuyển đổi loại hình, Tổng cục Hải quan đã giao Cục Công nghệ thông tin và thống kê hải quan nghiên cứu, hướng dẫn.
4. Hàng bảo hành: Việc xác định trị giá tính thuế đối với hàng hóa nhập khẩu có bao gồm hàng bảo hành đã được quy định tại khoản 5 mục VIII phần II Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính. Tổng cục Hải quan yêu cầu đơn vị nghiên cứu để thực hiện theo đúng quy định.
5. Giải quyết khiếu nại: Căn cứ Mục I Phần V Thông tư 40/2008/TT-BTC ngày 21 tháng 5 năm 2008 của Bộ Tài chính: Đối với các khiếu nại quyết định hành chính, hành vi hành chính có cấp giải quyết khiếu nại lần đầu là Cục Hải quan tỉnh, thành phố thì cấp giải quyết tiếp theo sẽ là Tổng cục Hải quan hoặc Toà án theo đúng quy định.
6. Xác định trị giá tính thuế xe ôtô bị tổn thất trong quá trình chờ hoàn thành thủ tục hải quan: Tổng cục Hải quan thống nhất với đề xuất của Cục Hải quan - Thành phố Hồ Chí Minh.
7. Theo quy định tại công văn số 4046/TCHQ-KTTT ngày 21/8/2008 của Tổng cục Hải quan thì không sử dụng mức giá trong danh mục mặt hàng quản lý rủi ro để xác định trị giá hoặc áp đặt giá. Việc xác định trị giá tính thuế phải thực hiện theo đúng các nguyên tắc và phương pháp xác định trị giá quy định tại phần II Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008. Đối với các trường hợp mức giá trong danh mục mặt hàng quản lý rủi ro có sự tăng, giảm trên 10% thì đề xuất sửa đổi báo cáo về Tổng cục Hải quan để kịp thời điều chỉnh. Việc xây dựng mức giá kiểm tra phải được thực hiện đúng quy định tại phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 1102/QĐ-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính, cụ thể: Các mức giá xây dựng phải được xem xét tổng hợp từ nhiều nguồn thông tin như: giá do doanh nghiệp khai báo, giá do cơ quan hải quan điều chỉnh, giá hàng hoá tương tự, giống hệt,.... không chỉ dựa vào giá bán thị trường trừ lùi hoặc giá do doanh nghiệp khai báo như trường hợp xe Honda Air Blade do Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo vì mức giá này là phù hợp với mức giá loại xe tương tự như: Yamaha; Suzuki trong bảng giá kiểm tra.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ - XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng